Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.619, 
de 04 de dezembro de 2024, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2025, os créditos adicionais suplementares na 

importância de R$ 444.400,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos reais), para atender as 
seguintes programações: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
22 020101 04.122.0001.2001 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.000,00 

118 020302 08.241.0009.2012 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00

[...]

CONTROLE DE VETORES, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. O valor da aposentadoria de que trata o "caput" deste artigo,
calculado na forma prevista no art. 17 da Lei Complementar Municipal nº 49, de 01 de abril
de 2020, correspondente a R$1.518,00 (Um Mil e Quinhentos e Dezoito Reais), será
custeado mensalmente pelo Fundo de Previdência Municipal de Valentim Gentil (FUPREMU).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os
efeitos de sua aplicabilidade ao dia 09 de junho de 2025, revogadas as disposições em

[...]

Gentil (FUPREMU).

Art. 2º O valor do benefício, nos termos do art. 21, inciso II, §2º, alínea “f”, da
Lei Complementar Municipal nº 49, de 01/04/2020, corresponderá à totalidade da
remuneração de contribuição do servidor na data anterior à do óbito, ou seja, R$ 2.171,34
(dois mil, cento e setenta e um reais e trinta e quatro centavos), em uma única parte,
conforme cota abaixo:

§ 1º A cota de 100% (cem por cento) dos proventos percebidos pelo servidor
na data anterior a do óbito, equivalente a R$ 2.171,34 (dois mil, cento e setenta e um reais
e trinta e quatro centavos) para a esposa SUELI LOPES DE OLIVEIRA DA SILVA, cujo
pagamento se dará mensalmente e por tempo vitalício.

§ 2º O valor do benefício fixado no “caput” deste artigo será reajustado na
mesma época e nos mesmos índices estabelecidos pela lei aos servidores municipais.